
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE PIRANHAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA 001 - PREGÃO PRESENCIAL NS 00029/2023

Ata dos trabalhos do Pregoeiro e Equipe de Apoio, encarregados de atuar nos procedimentos relativos à licitação
acima indicada, que objetiva: Aquisição de peças de metalurgia e contratação de serviços de mão de obra de
metalurgia, para atender as demandas de diversas secretarias do município de São José de Piranhas - PB. Foi dada
a devida publicidade ao certame, em observância a legislação pertinente, utilizando-se do seguinte meio de
divulgação: Diário Oficial do Estado - 07/03/2023; Jornal A União - 07/03/2023. Licitante interessado neste
processo: SADE METALÚRGICA, MARMORARIA E COMERCIO LTDA - CNPJ: 10.773.852/0001-75. Às 13:30 horas do
dia 20/03/2023, reuniu-se o Pregoeiro e Equipe de Apoio, designada pela Portaria ns 058/2023 de 02/01/2023,
composta pelos servidores: HELDER DE LIMA FREITAS - Pregoeiro; ADALGÊNIA FERREIRA DA SILVA - Membro da
Equipe de Apoio e TALITA DE SOUSA COELHO - Suplente. Inicialmente, conforme as disposições contidas no
instrumento convocatório, o Pregoeiro abriu a sessão pública e efetuou o credenciamento do interessado. Licitante
qualificado a participar desta reunião: SADE METALÚRGICA, MARMORARIA E COMERCIO LTDA - CNPJ:

10.773.852/0001-75 - Representante: JUCILENE DE SOUSA JUVENCIO ALVES, Brasileira, Casada, Empresária,
residente e domiciliado na Rua João Inácio Filho, 210 - Tabuletão - São José de Piranhas - PB, CPF n2 701.840.474-
63, Carteira de Identidade ns 003963849 SSDS-RN. Em seguida foram identificados os envelopes contendo a
proposta e os documentos de habilitação do licitante, abrindo-se o envelope Proposta de Preços o qual teve seu
conteúdo rubricado pela Comissão. Analisada a proposta, passou a informar: O licitante apresentou proposta, no
aspecto formal, em consonância com as exigências do instrumento convocatório. Procedeu-se o registro de preços
apresentados, a divulgação da classificação da proposta e a convocação do licitante, de acordo com os critérios
definidos no instrumento convocatório, para a apresentação dos lances. O Pregoeiro indagou ao licitante sobre a
apresentação de lances e a representante declarou que não ofertaria lances verbais devido os preços propostos
estarem de acordo com os preços praticados no mercado. Assim, manteve os preços da proposta original
apresentada. Após a conclusão e divulgação do resultado desta etapa foi aberto o envelope contendo a
documentação de habilitação do licitante vencedor, o qual teve seu conteúdo devidamente rubricado. Analisados
os elementos o Pregoeiro passou a informar: O licitante foi habilitado. Considerado o valor apresentado pelo

licitante, as observações apontadas durante o processo e os critérios definidos no instrumento convocatório, ao
final da sessão, produziu-se o seguinte resultado: Licitante vencedor e respectivo valor total da contratação: SADE
METALÚRGICA, MARMORARIA E COMERCIO LTDA - CNPJ: 10.773.852/0001-75 - Valor: R$ 759.217,50 (Setecentos
e cinqüenta e nove mil, duzentos e dezessete reais e cinqüenta centavos). Os valores unitários, constantes da
proposta apresentada, bem como o resultado do certame com a devida classificação, estão demonstrados no

respectivo Mapa de Apuração, que fica fazendo parte integrante desta Ata, independente de transcrição. Facultada
a palavra: nenhuma observação foi feita. Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de
lida e achada conforme, vai d^id^ente assinada.

LIMA FREITAS (/ADALGÊNIA FERREIRA DA SILVA

nL Vá ÜaaCjÚo úllÀlh
TALItTÍ^DE SOUSA COELHO <^ADE METALÚRGICA, MARMORARIA E COMERCIO

LTDA

Impresso por convidado em 26/06/2023 16:42. Validação: 7098.C59C.8F9E.FE95.32AF.E8E6.7FE2.61A3. 
Ata das sessões. Doc. 26872/23. Data: 10/05/2023 16:59. Responsável: Helder de L. Freitas.

41

41



ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE PIRANHAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

HISTÓRICO DA ATA 001 - PREGÃO PRESENCIAL NS 00029/2023

Histórico da Ata dos trabalhos do Pregoeiro e Equipe de Apoio, encarregados de atuar nos procedimentos
relativos à licitação acima indicada, que objetiva: Aquisição de peças de metalurgia e contratação de serviços de
mão de obra de metalurgia, para atender as demandas de diversas secretarias do município de São José de
Piranhas - PB.

1.0 - DA PROPOSTA DE PREÇOS

Registrados os valores ofertados pela proponente, e consideradas inicialmente as observações apontadas e os
^  critérios definidos no respectivo instrumento convocatório, antes da etapa competitiva - fase de lances verbais,

produziu-se o seguinte quadro:

- SADE METALÚRGICA, MARMORARIA E COMERCIO LTDA - CNPJ: 10.773.852/0001-75.
Itens: 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 - 8 - 9 - 10 -11 - 12 -13 -14 -15 -16 -17 -18 - 19 - 20 - 21 - 22 - 23 - 24 - 25 - 26 - 27 -

28 - 29 - 30 - 31 - 32 - 33 - 34 - 35.

Valor: R$ 759.217,50.

2.0 - DA FASE DE LANCES VERBAIS

CPF/CNPJ Participantes Vaior
1 - Cavaletes com l,20m de altura e com l,20m de comprimento em tubo de aço carbono 1.1/2 x 2mm, chapa
aço carbono de 2mm (altura de 0,45m x comprimento de l,2m) e com aplicação anticorrosiva

O 10.773.852/0001-75 SADE METALÚRGICA, MARMORARIA E COMERCIO LTDA 457,00
2 - Tambor para coleta de lixo 2001 em chapa de aço carbono 22mm, com 3 pés em barra mecânica lOmm + 2
garra laterais em barra mecânica lOmm e com aplicação anticorrosiva e acabamento esmalte sintético com cor
indicada pela prefeitura.

O 10.773.852/0001-75 SADE METALÚRGICA, MARMORARIA E COMERCIO LTDA 283,00
3 - Gradis de proteção para portas e janelas em metalon 20x20 0,90mm galvanizado com espaçamento entre
barras de 5cm e aplicação anticorrosiva.

O 10.773.852/0001-75 SADE METALÚRGICA, MARMORARIA E COMERCIO LTDA 300,00
4 - Grade para escoamento de água pluvial de ruas e avenidas em cantoneira de l"x 3,0Gmm e barra em aço
10,00mm com espaçamento entre barras de 2cm.

O 10.773.852/0001-75 SADE METALÚRGICA, MARMORARIA E COMERCIO LTDA 362,00
5 - Portão fechado em chapa lambril 9 ondas 0,95mm galvanizado, metalon 50x30x2mm para armação,
metalon 50x30xl,2mm para divisória entre lambris, acessórios (dobradiças, ferrolho, fechaduras, porta
cadeado) e aplicação anticorrosiva.

O 10.773.852/0001-75 SADE METALÚRGICA, MARMORARIA E COMERCIO LTDA 350,00
6 - Portão misto (fechado e aberto) grade/lambril, metalon 50x30 Para armação, metalon 50x30xl,2mm para
divisória da grade com espaçamento de 8cm, chapa lambril 9 ondas 0,95mm galvanizado, acessórios

ferrolho, fechaduras, porta cadeado) e aplicação anticorrosiva

O 10.773.852/0001-75 SADE METALÚRGICA, MARMORARIA E COMERCIO LTDA 342,00
7 - Portão aberto gradiado em metalon 50x30xl,50mm para armação, metalon 30x2Gx0,95mm para divisória da
grade com espaçamento 8cm, acessórios (dobradiças, ferrolho, fechaduras, porta cadeado) e aplicação
■anticorrosiva.

O 10.773.852/0001-75 SADE METALÚRGICA, MARMORARIA E COMERCIO LTDA 323,00
:8 - Porta fechada em chapa «m aço, metalon 40x20x1,2mm galvanizado e cantoneira 5/8x2,6mm e barra cbatai

r jt ̂Impresso por convidado em 26/06/2023 16:42. Validação: 7098.C59C.8F9E.FE95.32AF.E8E6.7FE2.61A3. 
Ata das sessões. Doc. 26872/23. Data: 10/05/2023 16:59. Responsável: Helder de L. Freitas.

42

42



1/2" para armação, batedor em cantoneira l"x3.00mm, acessórios (dobradiças, ferrolho, fechaduras, porta
cadeado) e aplicação anticorrosiva.

!  d 10.773.852/0001-75 SADE METALÚRGICA, MARMORARIA E COMERCIO LTDA 336,50
9 - Porta mista (fechado e aberto) grade/chapa em aço, metalon 40K20xl,2mm cantoneira 5/8x2,6mm e barra

chata 1/2" para armação, metalon 20x20x0,9mm galvanizado para divisória da grade com espaçamento de
Sem, chapa articulada pesada galvanizado, batedor em cantoneira l"x3.00mm, acessórios (dobradiças,

ferrolho, fechaduras, porta cadeado) e aplicação anticorrosiva.

O 10.773.852/0001-75 SADE METALÚRGICA, MARMORARIA E COMERCIO LTDA 336,50

10 - Porta aberta gradiado em metalon 40x20xl,2mm galvanizado para armação, metalon 20x20x0,9mm
galvanizado para divisória da grade com espaçamento 5cm, batedor em cantoneira l"x3.00mm, acessórios
•(dobradiças, ferrolho, fechaduras, porta cadeado) e aplicação anticorrosiva.

O 10.773.852/0001-75 5ADE METALÚRGICA, MARMORARIA E COMERCIO LTDA 333,00
11 - Janela fechada em chapa articula pesa galvanizado, metalon 40x20xl,2mm galvanizado e cantoneira
5/8x2,6mm e barra chata 1/2" para armação, acessórios (dobradiças, ferrolho, fechaduras, porta cadeado) e
aplicação anticorrosiva e acabamento esmalte sintético com cor indicada pela prefeitura.
O 10.773.852/000^75 SADE METALÚRGICA, MARMORARIA E COMERCIO LTDA 288,00

12 - janela mista (fechado e aberto) grade/chapa em aço metalon 40x20xl,2mm galvanizada e cantoneira
5/8x2,6mm e barra chata 1/2" para armação, metalon 20x20x0,9mm galvanizada para divisória da grade com
espaçamento de 5cm, chapa em aço, acessórios (dobradiças, ferrolho, fechaduras, porta cadeado) e aplicação
anticorrosiva.

O 10.773.852/0001-75 SADE METALÚRGICA, MARMORARIA E COMERCIO LTDA 332,00
13 - Janeia/janelão basculante cantoneira l"x3,00mm, barra chata de 1/2", puxador tipo padrão e aplicação;
anticorrosiva.

O 10.773.852/0001-75 SADE METALÚRGICA, MARMORARIA E COMERCIO LTDA 325,00
14 - Trave para quadra de futebol salão oficial 3,2m de comprimento x 2,lm de altura com suporte da rede
superior 60cm, suporte inferior Im por 3,2m com gancho tipo ansol para sustentação da rede, tubo patente 3"
e aplicação anticorrosiva.

O 10.773.852/0001-75 SADE METALÚRGICA, MARMORARIA E COMERCIO LTDA 2.475,00
15 - Trave para campo de futebol 5,5m de comprimento x 2,44m de altura com suporte de rede superior 80cm,;
suporte inferior l,8m por 7,3m com gancho tipo ansol para sustentação da rede, tubo patente 4" e aplicação
anticorrosiva e acabamento em tinta epox liquida com cor indicada pela prefeitura.
O 10.773.852/0001-75 SADE METALÚRGICA, MARMORARIA E COMERCIO LTDA 3.630,00

16 - Alambrado com malha 3" em fio 14 galvanizado e armação em tubo patente 2"V^ galvanizado incluso
montagem.

O 10.773.852/0001-75 SADE METALÚRGICA, MARMORARIA E COMERCIO LTDA 275,00
17 - Serviços diversos de soldagem, reparos, manutenção revitalização etc.

^  O 10.773.852/0001-75 SADE METALÚRGICA, MARMORARIA E COMERCIO LTDA 51,00
18 - Aquisição de uma estrutura metálica com coberta metálica e colunas metálica.

O 10.773.852/0001-75 SADE METALÚRGICA, MARMORARIA E COMERCIO LTDA 355,00
19 - Caçamba (container) estacionaria com volume 4,5 m^ (1,20x1,60x2,55) em chapa aço carbono 3,00mm,
perfil u 3"x2,66mm, alça em barra mecânica de 1.1/2?, aplicação de anticorrosivo e acabamento fina! em tinta
esmalte sintético com cor indicada pelo município.

O 10.773.852/0001-75 SADE METALÚRGICA, MARMORARIA E COMERCIO LTDA 5.915,00
20 - Poste com 9 metros de altura tipo telescópio (escalonado na 3", 2.1/2" e 2") em tubo de aço patente,
galvanizado e=2,00mm com 1 braço curvo para iluminação
O 10.773.852/0001-75 SADE METALÚRGICA, MARMORARIA E COMERCIO LTDA 1.536,00

21 - Poste com 9 metros de altura tipo telescópio (escalonado na 3", 2.1/2" e 2") em tubo de aço patente
galvanizado e=2,00mm com 2 braço curvo para iluminação

O 10.773.852/0001-75 SADE METALÚRGICA, MARMORARIA E COMERCIO LTDA 1.632,00
22 - Poste com 9 metros de altura tipo telescópio (escalonado na 3", 2.1/2" e 2") em tubo de aço patente
galvanizado e=2,00mm com 3 braço curvo para iluminação

O 10.773.852/0001-75 SADE METALÚRGICA, MARMORARIA E COMERCIO LTDA 1.755,00
23 - Poste com 7 metros de altura tipo telescópio (escalonado na 3" e 2.1/2") em tubo de aço patente
galvanizado e=^2,00mm com 1 braço curvo para iluminação

O 10.773.852/0001-75 iSADE METALÚRGICA, MARMORARIA E COMERCIO LTDA ; 1.370,00

^Impresso por convidado em 26/06/2023 16:42. Validação: 7098.C59C.8F9E.FE95.32AF.E8E6.7FE2.61A3. 
Ata das sessões. Doc. 26872/23. Data: 10/05/2023 16:59. Responsável: Helder de L. Freitas.

43

43



24 - Poste com 7 metros de altura tipo telescópio (escalonado na 3" e 2.1/2") em tubo de aço patente

galvanizado e=2,00mm com 2 braço curvo para iluminação

^  d 10.773.852/0001-75 SADE METALÚRGICA, MARMORARIA E COMERCIO LTDA 1.415,00
25 - Poste com 7 metros de altura tipo telescópio (escalonado na 3" e 2.1/2") em tubo de aço patente

galvanizado e=2,00mm com 3 braço curvo para iluminação

O 10.773.852/0001-75 SADE METALÚRGICA, MARMORARIA E COMERCIO LIDA 1.655,00

26 - Corrimão de apoio em tubo galvanizado industrial 2" esp=1.20mm, incluso acabamento esmalte sintético
com cor indicada pela prefeitura e montagem no local.

O 10.773.852/0001-75 SADE METALÚRGICA, MARMORARIAE COMERCIO LTDA 265,00
27 - Corrimão tipo guarda corpo em tubo galvanizado industrial 2" esp =1.20 mm com 3 divisória sendo as duas
última com tubo galvanizado industrial 1" esp=1.20mm, i,5m de espaçamento entre colunas e altura l,10m,
incluso acabamento esmalte sintético com cor indicada pela prefeitura e montagem no local.

O 10.773.852/0001-75 SADE METALÚRGICA, MARMORARIA E COMERCIO LTDA 350,00
28 - Guarda corpo em tubo galvanizado industrial 2" esp =1.20 mm com 3 divisória sendo as duas última com
tubo galvanizado industrial 1" esp=1.20mm, l,5m de espaçamento entre colunas e altura l,10m, incluso
acabamento esmalte sintético com cor indicada pela prefeitura e montagem no local.

;  O 10.773.852/0001-75 SADE METALÚRGICA, MARMORARIA E COMERCIO LTDA 350,00
29 - Poste metálico quadrado em perfil 75x75x2,00mm, com 06(seis) metros de altura e tratamento
anticorrosivo.

O 10.773.852/0001-75 SADE METALÚRGICA, MARMORARIA E COMERCIO LTDA 1.100,00
30 - Poste metálico quadrado em perfil 150xl50x3,00mm, com lO(dez) metros de altura e tratamento
ianticorrosivo

O 10.773.852/0001-75 SADE METALÚRGICA, MARMORARIA E COMERCIO LTDA 2.910,00
31 - Lixeiras metálicas circular com diâmetro de 42 cm e profundidade de 50 cm, metalon galvanizado de 4x2
cm para armação, com tampa e fundo em chapa 16 mm de aço carbono e tubo galvanizado de 2"x2 mm para
fixação com 1,7 m, com tratamento anticorrosivo e pintura fina! esmalte sintético na cor madeira.
O 10.773.852/0001-75 SADE METALÚRGICA, MARMORARIA E COMERCIO LTDA 430,00

32 - Peça de Andaime l,00m x l,50m em tubos de 1,5" x 2mm e tubos de l"l/4 x 2mm.

O 10.773.852/0001-75 SADE METALÚRGICA, MARMORARIA E COMERCIO LTDA 250,00
33 - Escoras Metálicas regulável de 2,0 a 4,0m

O 10.773.852/0001-75 SADE METALÚRGICA, MARMORARIA E COMERCIO LTDA 175,00
34 - Grade De Contenção Tipo Disciplínador Grade 2m x l,20m: Estrutura em Tubo de 1" x l,2mm e tubo
3/4xl,2mm.

O 10.773.852/0001-75 SADE METALÚRGICA, MARMORARIA E COMERCIO LTDA 515,00

35 - Coletor de lixo fixo tipo tambor com tampa articulada e fixação em tubo de 1,5".

O 10.773.852/0001-75 SADE METALÚRGICA, MARMORARIAE COMERCIO LTDA 420,00

3.0 - DO TRATAMENTO DIFERENCIADO PARA ME e EPP

- Não há registro.

4.0 - DA FASE DE NEGOCIAÇÃO

4.1-Valor:

- Não há registro.

4.2 - Quantidade:

- Não há registro.

5.0 - DO RESULTADO FINAL

Considerados os valores apresentados pela licitante, as observações apontadas durante o processo e os critérios
definidos no instrumento convocatório, ao final desta sessão, produziu-se o seguinte resultado:

Impresso por convidado em 26/06/2023 16:42. Validação: 7098.C59C.8F9E.FE95.32AF.E8E6.7FE2.61A3. 
Ata das sessões. Doc. 26872/23. Data: 10/05/2023 16:59. Responsável: Helder de L. Freitas.

44

44



Licitante vencedor, item correspondente e respectivo valor total da contratação:

- SADE METALÚRGICA, MARMORARIA E COMERCIO LIDA.

CNPJ: 10.773.852/0001-75.

Itens: 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 - 8 - 9 -10 -11 -12 -13 -14 -15 -16 -17 -18 -19 - 20 - 21 - 22 - 23 - 24 - 25 - 26 - 27 -

28 - 29 - 30 - 31 - 32 - 33 - 34 - 35.

Valor: R$ 759.217,50.

IMA FREITAS

TÁCÍTA DE SOUSA COELHO

Oadalgênia ferreira da silva

SADE METALÚRGICA, MAh'MORARIA E COMERCIO
LTDA

Impresso por convidado em 26/06/2023 16:42. Validação: 7098.C59C.8F9E.FE95.32AF.E8E6.7FE2.61A3. 
Ata das sessões. Doc. 26872/23. Data: 10/05/2023 16:59. Responsável: Helder de L. Freitas.

45

45


